
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-24

L'anno 2019 il giorno 16 del mese di Aprile il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari,  
in qualità di Dirigente del Settore Opere Pubbliche A, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

“Riqualificazione dell’area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi” in 
Genova,  Via  Sampierdarena  -  1°  Stralcio  nell’ambito  del  DPCM 25  Maggio  2016 
“Bando  Periferie  Delle  Città  Metropolitane”  Affidamento  all’ing.  Daniele  Canale  di 
incarico professionale per  attività  di  progettazione esecutiva  e Direzione Operativa 
strutturale di opere in ferro compresa la relativa fondazione.
CUP B36G17000020001 – CIG Z6427DB473 – MOGE 16850.

Adottata il 16/04/2019
Esecutiva dal 19/04/2019

16/04/2019 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-24

 “Riqualificazione dell’area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi” in Genova, 
Via Sampierdarena - 1° Stralcio nell’ambito del DPCM 25 Maggio 2016 “Bando Periferie Delle 
Città Metropolitane” Affidamento all’ing. Daniele Canale di incarico professionale per attività di 
progettazione esecutiva e Direzione Operativa strutturale di opere in ferro compresa la relativa 
fondazione. CUP B36G17000020001 – CIG Z6427DB473 – MOGE 16850.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 25.8.2016 è stato approvato il progetto di 
fattibilità  tecnica ed economica relativo all’intervento di “Riqualificazione dell’area di civica 
proprietà  già  adibita  a  deposito  veicoli  rimossi”  in  Genova,  Via  Sampierdarena,  per  un  di 
importo complessivo pari a Euro 1.008.480,00, 

- che a  seguito  del  finanziamento  del  progetto  tramite  il:  “Programma  Straordinario  di 
Intervento per la Riqualificazione Urbana e la Sicurezza delle periferie delle Città Metropolitane 
e  dei Comuni  Capoluogo di  Provincia  DPCM 25 maggio  2016 – Ambito di  Sampierdarena, 
Campasso,  Certosa  a  Genova”,  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  2017-196  del 
1/08/2017 è stato approvato il progetto Definitivo redatto da Aster S.p.a. dei lavori in oggetto;

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche 
C n. 2017/176.3.0./112 in data 19.10.2017, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 
di “Riqualificazione di area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi” in Genova, 
Via Sampierdarena - 1° Stralcio, progetto redatto da Aster S.p.a., per un importo complessivo dei 
lavori stessi, da contabilizzarsi “a misura, di Euro 826.746,15, di cui Euro 37.740,86 per oneri 
sicurezza ed Euro 18.764.24 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre  
I.V.A.;

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche C 
n.2017/176.3.0./151  in  data  11.12.2017,  sono  stati  approvati  lavori  e  le  modalità  di  gara 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a)  del D.Lgs.50/2016 dell’appalto 
suddetto relativamente al solo “1° Stralcio”, nonché il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
Piazza Modena denominato 2° Stralcio opzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 12.02.2018 (I° seduta pubblica), in data 13.02.2018 (II° seduta pubblica) sono state 
esperite le procedure di gara, attraverso piattaforma telematica conclusasi, a seguito di esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 2, lett. b) e comma 8, del D.Lgs. 
50/2016, a favore dell’Impresa Villa Costruzioni Edili Srl con sede in Genova, Via Ayroli 26/8 
CAP 16143; 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A 
n.2018/176.1.0-48 del  17.09.2018 si  è provveduto ad aggiudicare definitivamente i  lavori  di: 
“Riqualificazione dell’area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi” in Genova, 
Via Sampierdarena - 1° Stralcio” alla su menzionata Impresa Villa Costruzioni Edili Srl.

Considerato: 

-  che  in  corso  d’opera,  anche  a  seguito  di  richieste  pervenute  dalla  cittadinanza  e  dal 
concessionario Teatro Nazionale di Genova, si è valutato opportuno prevedere, ai fini di una 
miglior  fruibilità  della  piazza  che è obiettivo del progetto riqualificare,  far  sì  che questa  sia 
organizzata in spazi all’occorrenza confinabili, così come prevede il progetto contrattuale, ma, se 
nel caso, anche unificabili e privi di barriere visive; ciò per consentirne una “multifunzionalità” 
più adeguata ad un utilizzo collettivo delle aree, ad esempio in caso di eventuali spettacoli (vista 
la parziale concessione al Teatro Modena), e non limitarne l’uso al solo parcheggio;

-  che l’argomento di cui sopra si concretizza sostanzialmente nella revisione del progetto della 
cancellata di separazione fra due ali della medesima piazza, prevista di altezza mt. 3,20, con altra 
meno impattante  di  altezza  mt.  1,20,  opera che richiede  viste  le  notevoli  dimensioni  e  peso 
(lunghezza  23  mt.)  ed  il  sistema  di  apertura  a  pannelli  scorrevoli  meccanizzato,  una 
progettazione di dettaglio ed un controllo esecutivo di tipo specialistico;

- che il progetto redatto  da Aster,  per quanto attiene i  dettagli  costruttivi  di alcune opere da 
fabbro,  fra  le  quali  è  prevalente  la  suddetta  cancellata,  necessita  della  redazione  di  ulteriori 
particolari grafici e delle relative relazioni di calcolo;

- che risulta quindi necessario affidare il servizio di redazione del progetto 
costruttivo di dettaglio e controllo al montaggio in fase esecutiva ad ingegnere specializzato nel 
ramo;

- che in relazione alle mutate esigenze ed alle motivazioni descritte, è stata quindi richiesta 
offerta all’ing. Daniele Canale, avendo lo stesso professionista il titolo adeguato, ed avendo già 
collaborato con Aster nell’ambito del progetto in argomento, ma con riguardo al solo piano delle 
demolizioni;

-  che l’ing. Daniele Canale, sulla base di parcella stimata secondo il D.M. 
17/06/2016, per un importo netto a base d’asta di 4.790,64 Euro, ha fornito offerta (prot. ric. 
PG/2019/107977  del  25/03/19)  in  data  22/03/2019  per  l’importo  netto  di  3.800,00  Euro, 
derivante dal ribasso del 20% sul prezzo a base di gara.

Considerato infine:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lett. c), trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000,00 Euro;

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

- che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

- che per espressa previsione dell’art.32,  comma 10, lett.  b) del D.Lgs.  50/2016, al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- che l’affidamento di che trattasi  sarà efficace,  ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  dei  requisiti  professionali  e  tecnici  minimi  specifici 
richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. citato;

-  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo ai  sensi 
dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.
Vista la delibera CC n. 7 del 24.01.2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2019/2021;
Vista la delibera G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui si è approvato il Piano Esecutivo Gestione 
2019 – 2021;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) D.Lgs. 
50/2016,  per  le  motivazioni  descritte  in  premessa, 
l’incarico  professionale  per  attività  di  progettazione 
esecutiva e direzione operativa strutturale di opere in ferro 
compresa la relativa fondazione, in relazione ai lavori di: 
“Riqualificazione dell’area di civica proprietà già adibita a 
deposito veicoli rimossi” in Genova, Via Sampierdarena - 
1°  Stralcio  -  all’  ing.  Daniele Canale,  con  sede  in  Via 
Corsica  2/1,  16100  Genova  tel.  0105705585,  PEC 
daniele.canale@ingpec.eu, per l’importo di Euro 3.800,00 
oltre C.N.P.A.I.A. 4% per Euro 152,00 oltre I.V.A. al 22% 
per  Euro  869,44,  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
4.821,44;

2) di  approvare  i  contenuti  tutti  dello  schema  di  contratto, 
siglato dall’Ing. Daniele Canale per accettazione, allegato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta 
congrua, sulla scorta delle tariffe per i servizi di ingegneria 
e architettura di cui al D.M. 17/06/2016;

4) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  provvedimento 
all’avvenuta verifica attualmente in corso del possesso dei 
prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del 
D.Lgs. 50/2016, in capo al professionista;

5) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro 
4.821,44  al capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e 
Demanio – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2019 
–  P.d.C.  2.2.1.9.001  –  Crono  2017/348  –  C.O.  402.1.3 
mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2019/4050 
ed emissione  nuovo MPE 2019/7175;

6) di dare atto che la spesa complessiva di 4.821,44 Euro è 
finanziata  con  Fondo  Pluriennale  Vincolato  iscritto 
Bilancio 2019;

7) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche A agli 
adempimenti relativi alla stipula del contratto, demandando 
al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi 
Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  per  la 
registrazione  e  conservazione  dell’atto  stesso  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione 
Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n.  366039  in  data 
05.12.2014;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza 
di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016;

9) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche A alla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 
del  presente  provvedimento  sul  profilo  del 
committente/sezione Amministrazione trasparente;

10)  di provvedere inoltre, a cura del  Settore Opere Pubbliche 
A, alla liquidazione delle fatture emesse dal professionista 
- Codice Beneficiario 53954 - tramite atti di liquidazione 
digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-24
AD OGGETTO 
“Riqualificazione dell’area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi” in Genova, Via 
Sampierdarena - 1° Stralcio nell’ambito del DPCM 25 Maggio 2016 “Bando Periferie Delle Città 
Metropolitane”  Affidamento  all’ing.  Daniele  Canale  di  incarico  professionale  per  attività  di 
progettazione  esecutiva  e Direzione Operativa  strutturale  di opere in  ferro compresa  la  relativa 
fondazione. CUP B36G17000020001 – CIG Z6427DB473 – MOGE 16850.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A  
 
 

 
Allegati alla   proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2019/176.1.0./24 del  16.04.2019  
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 
 
 

1) Offerta Professionista. 
2) Dettaglio calcolo parcella.  
3) Schema contratto. 

 
 




























